Portaria n%412024rGp

DESIGNAçÂo DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidora para acompanhar e fiscalizar a execução dos
contnatos no exercício de 2024 firmados pera secretaria ííunicipar de

I:il:*
e Transporre do Município Canaã dos Carajás, Estado do

A Prefeita Municipalde canaã dos carajás, Estado do Pará, o sr. JosEMtRA RAIMUNDA DtNtz GADELHA, no usode suas atribui@es legais, considerandó o disposto noart 117 LEI No 14.í33, DE 10 DE ABRIL DE 202í.,

RESOLVE:

sj-l- Designar o(a) seMdor(a) MAYANA THAISA FERRETRA DE OLIVE|RA, CpF no 607.005.153-05, Matricuta:
?11750 cargo/tunÉo: AssESsoR l!1., pgra acompanhar e Íiscalizar iái..rçao dos contratados no exercício de2024, firmados pela secretaria Municipal de TÉnsito e Transportã- oã úrÀdpir crn.a oãr õàáiãsl'Êstaoo ooPará, a execução de confatos referentes, aquisises, serviços e rocaçao áe imàru, m.nrtençao Jffiiprr.ntor.

Art. ? - Determinar que o fiscalora designado deverá:

| ' zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em regístro proprio todas as oconências à suaexecuçã0, determinando o que for.necessário à regularização das falta-s ou oãs ieteitos observaaos, e, suomereraos seus superiores, em tempo hábil, as decisôes e as piovidências que ulhapassarêm a sua competência, nostermos da lei;

ll ' avaliar, conünuamente, a qualidade
.
dos serviços prestados e/ou materiais fomecidos pela

CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do conrato, r ãràntr o seu período de vatidade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicaçãô das penalidades legalmente estabeleóidas;

lll- atestar, formalmente, nos aúos dos processos, as notas fiscais rálativas aos serviços prestados e/ou aos
materiaís fomecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento,

Art' 30'Pela acumulação das. atribui@es refergntg ry cargo atual de ocupação e o acompanhamento efiscalização à execuÉo dos contratados no óxercício de_2024 nnõrdos úh S"cáa;á rr,1rnÊiüi'Ã"rrã*ito eTransporte do Município Canaã dos Caajás, Estado do Pará ,não deconárão ao nomeado, o acréscimo aos seusvencimentos, conlinuando os mesmos a receber de acordo com o cargo de ,iga,

Art 40 - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 50 - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

AÉ. 6o - Revogam-se as disposições em contrário,

REGISTRE§E, PUBLIQUE§E, CUMPRA.SE.

GABINETE DA PREFEITA ilUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARÀ,ÁS, ESTADO DO pARÁ, ao 10 dia do
mês de janeiro de2024

JOSEM1RA tusinado de forma

RAIMUNDA DINIZ digitat por JOSEMTRA

GADELHA:7oeozi S'ffi[i]|#jl*95453 4s3

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MT]MCIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

GABINETE DA PREFEITA

JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
Prefeita Municipal

.t

E§TADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ôANAÁ DOS CARAJÁSGABINETE DA PREF,EITA

Eu' MAYANA THAISA FE-RREIRA D-E o-LlvElRA,
9Pf .l 607.00s.1s3-0s, Matricula: 23i7so cargoffunção:ASSESSoR lll ' para acomp.anhar e tscarizaü eie.uçao oos conrãtaààs ià elercicio de 2023,núããos perasecretaria Municípalde Trânáito

"
rrnrportã-'oã íirnicipio c;# ilõ;dá-s,.Estado do pará, a execução decontratos referentes, aquisiçoes, serviços e ro.açro á" irãrl,r,-,iàir'J,*ç.Jãffirip.r.ntor.

"/nl' 117 ' A execuso do
Snra-to deveÉ ser acompanhada e fiscalizada por 1 (um) ou mais fiscais do contrato,representantes da Administração especialmente oásrgna.dÀs;;]';d,fiisitos estaberecioos no art.-ziiesta Lei,

flL*iru'ffifl.T"r'jl:lll'l',il]?ãIitioa â-Lfuat ço áã t i."i,1" para assisü-ros e suosioia-bs com

§ í0 o fiscal do mnhato anotaÉ em registro próprio todas as oonências relacionadas à execu*o do contrato,determinando o que for necessário oaáãra[|i;@o das faltas ou dos defeitos observados.

§ ? o fiscal do conbato inÍglmará a seus superiores, em tempo hábil para a adoso das medidas mnvenientes, asituação que demandar decisão ou pr*iocrãiã qlà ,rtr.p.rr.!ú. õàããiã,[iã
§ 3o o fiscal do contrato será alxilíado pàõt orgaor ae assessoLmànü jurídico e de controre intemo da

IT[ê:Htàffi.deverão
dirimir dúvidai ô-*os'dia-ro-ô,;toi,;ó;rerevantes para prevenir riscos na

Lí"f;.a
hipotese da conhatafio de terceiros prevista no caput deste artigo, deverão ser observadas as seguintes

I - a empresa ou o profssional conbatado assumirá responsabilidad-e ciül objetiva pela veracidade e pela precisão

lãiIX'#iffi§rll.jflf?r:ffirlilo
oe óÁp'omlsso oe connoàn;.riã. e nao pooããã,.,í.i.tiu,iç,o

ll - a confabção de terceíros não eximiÉ de responsabilidade o fiscal do confato, nos limites das informa@esrecebidas do terceiro contratado,.

Comprometo'me a bem desempenhar e cumprir^as atribui@es de representar os firmados pelasecretaria Municipal de Trânsito e Transporte do Município cã*ã'àot'óãiriás, Estado do pará, aceitando o

ffflKfot os seguintes compromissos, no acompanhamento e-nscalizaiao que envotveii'.iãüçao o.

Dedarome deslmpedido (a) e sem suspeição para funcionar nos autos na qualidade para o quat tuidesignado (a).

DA LEGALIDADE:

"Aú1.117 da Lei Geral das Licitações No 14.131t2021

Do que para @nstar, lavra-se o presente Termo, que ao fim assino.

Atenciosamente,

DE OLIVEIR,A
Fiscalde Contrato
Port l4l2021-GP

MAYANA

Pará , 15 de Janeiro de2024 . Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará ' ANO XV lN" 3413

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais

relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fomecidos, antes do

encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3'- Pela acumulação das atribuições referente ao cargo atual de

ocupação e o acompanhamento e fiscalização à execução dos

contratados no exercício de 2024 Íirmados pela Secretaria Municipal
de Trânsito e Transporte do Município Canaã dos Carajás, Estado do
Pará ,não decorrerão ao nomeado, o acréscimo aos seus vencimentos,

continuando os mesmos a receber de acordo com o cargo de origem.

Art. 4'- Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 5o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Art. 6'- Revogam-se as disposiçôes em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS
CARAJÁS, ESTADo Do PÀRÁ, ao l0 dia do mês de janeiro de

2024

JOSEMIRA RAIMANDÁ DINIZ GADELHÁ
Prefeita Municipal

TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE

EU, JOÃO DE JESUS FERREIRA, CPF N' 7I2.XXX.XXX-OO,
Matricula: 0232210 cargo/tunção: GESTOR DE COORDENACAO -
MEDIO, para acompanhar e fiscalizar a execução dos contratados no
exercício de 2024, Íirmados pela Secretaria Municipal de Trânsito e

Transporte do Município Canaã dos Carajás, Estado do Pará, a

execução de contratos referentes a material de consumo e material
permanente.

DA LEGALIDADE

"fut. 117 da Lei Geral das Licitações N" 14.133/2021

"fut. 117. A execução do contrato deverá ser acompanhada e
frscalizada por I (um) ou mais fiscais do contrato, representantes da

Administração especialmente designados conforme requisitos
estabelecidos no art. 7o desta Lei. ou pelos respectivos substitutos,
permitida a contratação de terceiros para assisti-los e subsidiáJos com
informações pertinentes a essa atribuição.

§ 1" O Íiscal do contrato anotará em registro próprio todas as

ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que

for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos
observados.

§ 2o O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil
para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar
decisão ou providência que ultrapasse sua competência.

§ 3" O Íiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de

assessoramento jurídico e de controle interno da Administração, que

deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com informações relevantes
para prevenir riscos na execução contratual.

§ 4'Na hipótese da contratação de terceiros prevista no caput deste

artigo, deverão ser observadas as seguintes regras:

I - a empresa ou o profissional contratado assumirá responsabilidade
civil objetiva pela veracidade e pela precisão das informações
prestadas, firmará termo de compromisso de confidencialidade e não
poderá exercer atribuição própria e exclusiva de fiscal de contrato;

II - a contratação de terceiros não eximirá de responsabilidade o fiscal
do conüato, nos limites das informações recebidas do terceiro
contratado..

Comprometo-me a bem desempenhar e cumprir as atribuições de

representar os firmados pela Secretaria Municipal de Trânsito e

Transporte do Municipio Canaã dos Carajás, Estado do Pará,

aceitando o encargo pÍesto os seguintes compromissos, no

acompaúamento e fiscalização que envolver a execução de contratos.

Declaro-me desimpedido (a) e sem suspeição para funcionar nos autos

na qualidade para o qual fui designado (a).

Do que para constar, lavra-se o presente Termo, que ao fim assino.

Atenciosamente,

JOÁO DE JESUS FERREIRÁ
Fiscal de Contrato
Port.3512024 -GP

Publicado por:
Daniel de S. Diniz da Silva

Código IdentiÍicador:8 I 57 lA89

GABINETE DÀ PREFEITA
PORTARJA N'34/2024-GP

Portaria n"3412024-GP
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidora para acompanhar e fiscalizar a

execução dos contratos no exercício de 2024
Íirmados pela Secretaria Municipal de Trânsito e

Transporte do Município Canaã dos Carajás, Estado

do Pará.

A Prefeita Municipal de Canaã dos Carajás, Estado do Pará, o Sr.

JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA, no uso de suas

atribuições legais, considerando o disposto no art. I I 7 LEI N' 14. I 33,

DE I"DEABRILDE2O2I.'

RESOLVE:

Art.2o - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo Íiel cumprimento do contrato, anotando em registro
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,

submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou

materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das

penalidades legalmente estabelecidas;
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fomecidos, ante§ do

encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3o - Pela acumulação das atribuições referente ao cargo atual de

ocupação e o acompanhamento e fiscalização à execução dos

contratados no exercício de 2024 firmados pela Secretaria Municipal
de Transito e TÍansporte do Municipio Canaã dos Carajás, Estado do
Pará ,não decorrerão ao nomeado, o acréscimo aos seus vencimentos,
continuando os mesmos a receber de acordo com o cargo de origem.

Art. 4o - Dê-se ciência ao servidor desigaado e publique'se.

Art. 5o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Àrt. 6o - Revogam-se as disposições em contrário

www. diariomunicipal. com.br/famep 43

Art. lo - Designar o(a) servidor(a) MAYANA THAISA FERREIRA
DE OLMIRA, CPF n" 607.XXX.XXX-05, Matricula: 231750
cargo/função: ASSESSOR III , para acompaúar e Íiscalizar a

execução dos contratados no exercício de 2024, firmados pela

Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte do Município Canaã

dos Carajás, Estado do Pará, a execução de contratos referentes,
aquisições, serviços e locação de imóvel, manutenção de

equipamentos.

Pará, 15 de Janeiro de2024 . Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará . ANO XV JN'3413

REGISTRE-SE, PUBLIQIIE-SE, CIIMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MI'NICIPAL DE CANAÃ DOS
CARAJÁS, ESTADO DO PARÁ, ao 10 dia do mês de janeiro de
2024

IOSEMIRÀ RÁIMANDÁ DINIZ GADELHA
Prefeita Municipal

TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE

Eu, MAYANA THAISA FERREIRA DE OLIVEIRA, CPF n.
607.XXX.XXX-05, Matricula: 231'150 cargo/tunção: ASSESSOR III ,

para acompanhar e fiscalizar a execução dos contratados no exercício
de 2023, firmados pela Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte
do Municipio Canaã dos Carajás, Estado do Parâ, a execução de
contratos referentes, aquisições, serviços e locação de imóvel,
manutenção de equipamentos.

DA LEGALIDADE:

"Art. 1 17 da Lei Geral das Licitações N" 14.133/2021

"Art. 117. A execução do contrato deverá ser acompanhada e
fiscalizada por 1 (um) ou mais fiscais do contrato, Íepresentantes da
Administração especialmente designados conforme requisitos
estabelecidos no art. 70 desta Lei, ou pelos respectivos substitutos,
permitida a contratação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com
informações pertinentes a essa atribuição.

§ 1" O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as

ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que

for necessiírio para a regularização das faltas ou dos defeitos
observados.

§ 2'O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil
para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar
decisão ou providência que ultrapasse sua competência.

§ 3' O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de
assessoramento jurídico e de controle intemo da Administração, que
deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com informações relevantes
para prevenir riscos na execução contratual.

§ 4" Na hipótese da contratação de terceiros prevista no caput deste
artigo, deverão ser observadas as seguintes regras:
I - a empresa ou o profissional contratado assumirá responsabilidade
civil objetiva pela veracidade e pela precisão das informações
prestadas, firmará termo de compromisso de confidencialidade e não
poderá exercer atribuição própria e exclusiva de fiscal de contrato;

II - a contratação de terceiros não eximirá de responsabilidade o fiscal
do contrato, nos limites das informações recebidas do terceiro
contratado..

Comprometo-me a bem desempenhar e cumprir as atribuições de

representaÍ os firmados pela Secretaria Municipal de Trânsito e

Transporte do Município Canaã dos Carajás, Estado do Pará,
aceitando o encargo presto os seguintes compromissos, no
acompaúamento e fiscalização que envolver a execução de contratos.

Declaro-me desimpedido (a) e sem suspeição para funcionar nos autos
na qualidade para o qual fui designado (a).

Do que para constar, lawa-se o presente Termo, que ao Íim assino.

Atenciosamente,

MAYANA THAISÁ FERREIRÁ DE OLIVEIRA
Fiscal de Contrato
Porl.3412024 -GP

Publicado por:
Daniel de S. Diniz da Silva

Código IdentiÍicador: C604673F

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA N" 32l2024.GP

Portaria n'32/2024-GP
DESIGNAçÃO DE FI§CAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e Íiscalizar a

execução dos contratos no exercício de 2024,
firmados pela Secretaria Municipal de Finanças de
Canaã dos Carajás, Estado do Pará.

A Prefeita Municipal de Canaã dos Carajás, Estado do Pará, o Sr.
JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto no art. ll7 LEI N" 14.133,
DE I" DE ABRIL DE 2021.

RESOLVE:
Art. lo - Designar o(a) servidor(a) RIVALDO MENDES DA SILVA,
CPF Íro 892.XXX.XXX-30, Matricula: 231035 cargo/função:
GESTOR DE SETOR SUPERIOR, para acompanhar e fiscalizar a

execução de contratos referentes, serviços técnicos em consultoria e

assessoria contábil e licenciamento de software de gestão pública, nas
áreas de contabilidade, licitações, almoxarifado,
publicação/hospedagem de dados e patrimônio no exercicio de 2024,
junto a Secretaria Municipal de Finanças de Canaã dos Carajás,
Estado do Pará.

Art. 2o - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

| - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em regisho
próprio todâs as ocorrências à sua execução, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,

submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das
penalidades legalmente estabelecidas;
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do
encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3o - Pela acumulação das atribuições referente ao cargo atual de
ocupação e o acompanhamento e hscalização à execução dos
contratados no exercício de 2024 Íirmados pela SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE FINANÇAS DE CANAA DOS CARAJAS,
ESTADO DO PARÁ, não decorrerão ao nomeado, o acréscimo aos

seus vencimentos, continuando os mesmos a receber de acordo com o
cargo de origem.

Art. 4o - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 5o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Art, 6" - Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS
CARAJÁS, ESTADO DO PARÁ, ao 09 dia do mês de janeiro de
2024.

JOSEMIRA RÁIMUNDÁ DINIZ GÁDELHA
Prefeita Municipal

TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE

Eu, RIVALDO MENDES DA SILVA, CPF no 892.XXX.XXX-30,
Matricula: 231035 cargo/tunção: GESTOR DE SETOR SUPERIOR,
para acompanhar e fiscalizar a execução de contratos referentes,
serviços técnicos em consultoria e assessoria contábil e licenciamento
de software de gestão pública, nas áreas de contabilidade, licitações,
almoxarifado, publicação/hospedagem de dados e patrimônio no

www. diariomunicipal. com.br/famep 44

		2024-01-26T10:01:14-0300
	JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA:76902595453